



2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年2月2日

上場会社名 株式会社豊田自動織機 上場取引所 東・名
コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>
代表者（役職名）取締役社長（氏名）伊藤 浩一
問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）玉木 康一（TEL）0566-22-2511
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期 第3四半期	2,827,567	14.6	200,911	44.9	302,259	31.4	237,041	37.7	230,801	36.4	1,053,515	—
2023年3月期 第3四半期	2,467,565	25.4	138,688	1.8	230,083	4.8	172,101	3.9	169,228	4.0	△196,000	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期 第3四半期	743	37	743	37
2023年3月期 第3四半期	545	06	545	06

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%	
2024年3月期 第3四半期	9,245,855	4,921,192	4,818,433	52.1				
2023年3月期	7,821,185	3,935,401	3,837,416	49.1				

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	—	90.00	—	100.00	190.00
2024年3月期	—	100.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	3,600,000	6.5	200,000	17.7	305,000	16.0	225,000	16.7	724	69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	325,840,640株	2023年3月期	325,840,640株
2024年3月期3Q	15,362,930株	2023年3月期	15,361,522株
2024年3月期3Q	310,478,395株	2023年3月期3Q	310,479,624株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・為替レートにつきましては、通期で1USドル142円、1ユーロ154円を前提としております。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を3,600億円(15%)上回る2兆8,275億円となりました。利益につきましては、人件費の増加、研究開発費を含む諸経費の増加などがありましたものの、売上の増加、為替変動による影響、グループあがての原価改善活動の推進、物流費の減少により、営業利益は前年同期を623億円(45%)上回る2,009億円、税引前利益は前年同期を722億円(31%)上回る3,022億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を616億円(36%)上回る2,308億円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

自動車におきましては、売上高は前年同期を1,364億円(20%)上回る8,310億円となりました。営業利益は前年同期を308億円(144%)上回る521億円となりました。

このうち車両につきましては、トヨタ「RAV4」が国内向けは減少したものの、海外向けが増加したことにより、売上高は前年同期を159億円(27%)上回る746億円となりました。

エンジンにつきましては、ガソリンエンジンやディーゼルエンジンが増加したことにより、売上高は前年同期を247億円(10%)上回る2,625億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、主に中国で減少したものの、北米や欧州などで増加したことにより、売上高は前年同期を320億円(10%)上回る3,475億円となりました。

電子機器ほかにつきましては、電池やDC-DCコンバーターなどが増加したことにより、売上高は前年同期を638億円(77%)上回る1,462億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが主に日本で減少したものの、北米や欧州で増加したことにより、売上高は前年同期を2,118億円(13%)上回る1兆8,841億円となりました。営業利益は前年同期を283億円(27%)上回る1,353億円となりました。

繊維機械におきましては、紡機や織機などが増加したことにより、売上高は前年同期を80億円(13%)上回る704億円となりました。営業利益は前年同期を5億円(8%)上回る68億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に投資有価証券の評価額が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ1兆4,247億円増加し、9兆2,458億円となりました。負債につきましては、主に繰延税金負債が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ4,389億円増加し、4兆3,246億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ9,857億円増加し、4兆9,211億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、1月29日に公表したエンジン国内認証問題の影響を織り込んでいないため、連結売上高 3兆6,000億円、営業利益 2,000億円、税引前利益 3,050億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 2,250億円としております。

為替レートにつきましては、通期で1USドル142円、1ユーロ154円を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	202,731	476,909
預入期間が3ヶ月超の定期預金	420,173	382,753
営業債権及びその他の債権	1,398,757	1,523,142
その他の金融資産	5,399	10,633
棚卸資産	524,385	595,452
未収法人所得税	26,262	18,519
その他の流動資産	99,313	102,733
流動資産合計	2,677,024	3,110,144
非流動資産		
有形固定資産	1,237,540	1,358,088
のれん及び無形資産	468,368	507,294
営業債権及びその他の債権	1,459	793
持分法で会計処理されている投資	23,987	27,932
その他の金融資産	3,338,505	4,156,734
退職給付に係る資産	27,887	29,370
繰延税金資産	37,992	47,445
その他の非流動資産	8,421	8,051
非流動資産合計	5,144,161	6,135,710
資産合計	7,821,185	9,245,855

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	807,474	821,596
社債及び借入金	519,749	453,013
その他の金融負債	83,749	91,260
未払法人所得税	29,696	95,168
引当金	41,827	31,890
その他の流動負債	34,615	47,526
流動負債合計	1,517,112	1,540,454
非流動負債		
社債及び借入金	1,179,390	1,299,771
その他の金融負債	104,404	121,445
退職給付に係る負債	81,422	83,771
引当金	11,025	12,073
繰延税金負債	952,960	1,221,375
その他の非流動負債	39,467	45,770
非流動負債合計	2,368,671	2,784,208
負債合計	3,885,784	4,324,662
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	101,245	99,577
利益剰余金	1,652,648	1,972,639
自己株式	△59,345	△59,360
その他の資本の構成要素	2,062,404	2,725,113
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,837,416	4,818,433
非支配持分	97,985	102,759
資本合計	3,935,401	4,921,192
負債及び資本合計	7,821,185	9,245,855

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,467,565	2,827,567
売上原価	△1,911,056	△2,153,825
売上総利益	556,508	673,741
販売費及び一般管理費	△423,697	△476,369
その他の収益	15,147	14,312
その他の費用	△9,270	△10,773
営業利益	138,688	200,911
金融収益	98,403	118,862
金融費用	△9,410	△19,387
持分法による投資損益	2,401	1,873
税引前四半期利益	230,083	302,259
法人所得税費用	△57,981	△65,217
四半期利益	172,101	237,041
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	169,228	230,801
非支配持分	2,872	6,240
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	545.06	743.37
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	545.06	743.37

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益	172,101	237,041
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	△413,532	731,966
確定給付制度の再測定	1,703	△1,113
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△11	47
純損益に振替えられることのない項目 合計	△411,840	730,900
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	37,993	85,827
キャッシュ・フロー・ヘッジ	5,831	△122
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△84	△132
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	43,739	85,572
税引後その他の包括利益合計	△368,101	816,473
四半期包括利益	△196,000	1,053,515
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△199,376	1,044,795
非支配持分	3,376	8,719

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融資産に係る評価差額	確定給付制度の再測定
2022年4月1日残高	80,462	102,388	1,514,657	△59,339	2,245,347	—
四半期利益	—	—	169,228	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△413,419	1,700
四半期包括利益	—	—	169,228	—	△413,419	1,700
自己株式の取得	—	—	—	△3	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△55,886	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	58	—	—	—	—
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	1,813	—	△112	△1,700
その他の増減	—	△627	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△569	△54,073	△3	△112	△1,700
2022年12月31日残高	80,462	101,819	1,629,812	△59,342	1,831,815	—
2023年4月1日残高	80,462	101,245	1,652,648	△59,345	1,960,101	—
四半期利益	—	—	230,801	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	731,735	△1,099
四半期包括利益	—	—	230,801	—	731,735	△1,099
自己株式の取得	—	—	—	△15	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△62,095	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△4	—	—	—	—
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	151,285	—	△152,384	1,099
その他の増減	—	△1,663	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,667	89,189	△14	△152,384	1,099
2023年12月31日残高	80,462	99,577	1,972,639	△59,360	2,539,452	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			合計	非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素					
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2022年4月1日残高	41,657	3,338	2,290,343	3,928,513	93,454	4,021,967
四半期利益	—	—	—	169,228	2,872	172,101
その他の包括利益	37,282	5,831	△368,604	△368,604	503	△368,101
四半期包括利益	37,282	5,831	△368,604	△199,376	3,376	△196,000
自己株式の取得	—	—	—	△3	—	△3
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	△55,886	△2,665	△58,551
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	58	△490	△431
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△1,813	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△627	—	△627
所有者との取引額合計	—	—	△1,813	△56,458	△3,155	△59,614
2022年12月31日残高	78,940	9,169	1,919,925	3,672,678	93,675	3,766,353

2023年4月1日残高	96,032	6,269	2,062,404	3,837,416	97,985	3,935,401
四半期利益	—	—	—	230,801	6,240	237,041
その他の包括利益	83,479	△122	813,993	813,993	2,479	816,473
四半期包括利益	83,479	△122	813,993	1,044,795	8,719	1,053,515
自己株式の取得	—	—	—	△15	—	△15
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△62,095	△3,167	△65,262
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	△4	△778	△782
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△151,285	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△1,663	—	△1,663
所有者との取引額合計	—	—	△151,285	△63,778	△3,945	△67,723
2023年12月31日残高	179,512	6,147	2,725,113	4,818,433	102,759	4,921,192

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、62,095百万円の剰余金の配当を行っております。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他	合計	調整額	連結	
売上高								
外部顧客への売上高	694,670	1,672,373	62,447	38,073	2,467,565	—	2,467,565	
セグメント間の内部売上高または振替高	27,086	226	206	24,085	51,605	△51,605	—	
計	721,757	1,672,600	62,653	62,158	2,519,170	△51,605	2,467,565	
セグメント利益	21,333	107,005	6,356	3,785	138,480	207	138,688	
金融収益								98,403
金融費用								△9,410
持分法による投資損益								2,401
税引前四半期利益								230,083

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2 セグメント利益の調整額207百万円は、主にセグメント間取引消去であります。
 3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他	合計	調整額	連結	
売上高								
外部顧客への売上高	831,031	1,884,188	70,471	41,875	2,827,567	—	2,827,567	
セグメント間の内部売上高または振替高	17,838	1,298	182	24,127	43,447	△43,447	—	
計	848,870	1,885,486	70,654	66,003	2,871,015	△43,447	2,827,567	
セグメント利益	52,115	135,377	6,888	6,782	201,164	△253	200,911	
金融収益								118,862
金融費用								△19,387
持分法による投資損益								1,873
税引前四半期利益								302,259

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2 セグメント利益の調整額△253百万円は、主にセグメント間取引消去であります。
 3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。